a. LXX : ἕως οὗ θελήσῃ. φωνὴ ἀδελφίδου μου· ἰδοὺ αὐτός ἔχει πηδῶν ἐπὶ τὰ ὄρη.
b. LXX : διαλλόμενος ἐπὶ τοὺς βουνούς.

vous créa, inséra dans vos cœurs des semences de charité. Mais à présent, de même qu'il est dit ailleurs : « La justice a dormi en elle », ainsi l'amour sommeille en vous ; Is., 1, 21. de même il est dit ailleurs encore : « L'Époux s'est reposé comme le lion et comme le lionceau ». Le Verbe de Dieu Nomb., 24, 9. sommeille encore dans les infidèles et en ceux qui ont le doute dans le cœur¹. Il veille dans les saints. Il dort dans ceux qui sont ballottés par les tempêtes, mais il s'éveille aux cris de ceux qui veulent être sauvés par l'Époux éveillé. Quand il est éveillé, aussitôt la tranquillité revient ; le tumulte des eaux s'apaise ; il commande aux vents contraires ; et la rage des flots fait silence. Quand il dort, c'est la tempête, la mort, le désespoir. « Je vous conjure donc, filles de Jérusalem, par les vertus et les forces du champ ». De quel champ ? De celui dont « l'odeur est d'un champ rempli, et que le Seigneur a béni ». Gen., 27, 27.

Le Bien-Aimé réapparaît

10. « D'éveiller et de faire lever la charité, jusqu'à ce qu'il le veuille. La voix de mon bien-aimé ! Le voici venir sautant sur les montagnes ». C'est encore l'Église qui parle ainsi, exhortant les jeunes filles à se préparer à la venue de l'Époux, si toutefois il veut bien venir, et leur accorder son entretien. Elle parle encore quand l'Époux arrive ; elle le montre du doigt et dit : « Le voici venir, sautant sur les montagnes ». Entends ici l'âme de l'Épouse, bienheureuse et parfaite. Elle voit si vite, elle contemple si vite la venue du Verbe, elle sent que la Sagesse est venue pour elle, que la charité est venue pour elle, et elle dit à celles qui ne voient point : « Le voici venir ». Priez pour que je puisse dire moi aussi : « Le voici venir ». Si j'ai pu exposer la parole de Dieu, moi aussi je dis d'une certaine manière : « Le voici venir ». Où ? Non point où se trouve une vallée, bien sûr, ni des en-

1. Il semble bien que le mot *sermo* doive signifier ici le Verbe (cf. 1^{re} Hom., p. 71, note) qui sommeille dans les âmes, et qui s'éveille soudain pour ceux qui comme les disciples dans le passage auquel se réfère le texte (Mt., 8, 25), crient vers le Seigneur : « Seigneur, sauvez-nous, nous périssons ».

non valueris esse « mons », sed fueris « collis » secundus a « monte », « transilit super » te. Quam vero pulchra et convenientia rebus vocabula ! « Salit super montes », qui maiores sunt ; « transilit super colles », qui minores sunt. Non transilit super montes, non salit super colles : « ecce hic venit saliens super montes, transiliens super colles ».

11. « Similis est fratruelis meus capreae aut hinnulo cervorum in montibus Bethel »^a. Haec duo animalia in scripturis frequentius nominantur et quo amplius admireris, saepius iuncta ponuntur. « Et haec sunt » ait « quae manducabis », post paululum inferens « capream » et « cervum ». In praesenti quoque libro pariter appellantur « cervus » et caprea ». Quodammodo enim cognata sibi et vicina sunt ista animalia. « Caprea », id est dorcas, acutissime videt ; « cervus » interfector serpentum est. Quis putas est dignus e nobis, qui iuxta dignitatem loci atque mysterii plenam possit explicare rationem ? Oremus Deum, ut nobis gratiam largiatur « ad aperiendas scripturas » et possimus dicere : quomodo « adaperiebat nobis » Iesus « scripturas » ! Quid igitur ? Dicimus quia dorcas, hoc est « caprea », secundum eorum physiologiam, qui de naturis omnium animalium disputant, ex insita sibi vi nomen acceperit ; ab eo enim quod acutius videat, id

a. LXX : Ὁμοίος ἐστὶ ἀδελφιδός μου τῆ δορκάδι, τῆ νεβρῆ ἐλάφῳ ἐπὶ τὰ ὄρη Βαιθηλ.

1. Cette idée avait déjà été exposée par Hippolyte, dans son *Commentaire sur le Cantique* (Éd. BONWERSCH, *Hippolytus Kommentar zum Hohelied*, dans *Texte und Untersuchungen*, 25, 2, C (1902). « Le Verbe saute du ciel dans le corps de la Vierge, de ce saint corps, il bondit sur l'arbre de la Croix,

droits profonds¹. « Sautant sur les montagnes, franchissant les collines ». Si tu es montagne, le Verbe de Dieu saute sur toi ; si tu ne peux être une montagne, mais si tu es une colline, inférieure à la montagne, il te franchit. Comme ces mots sont beaux et appropriés ! Il saute sur les montagnes, parce qu'elles sont plus hautes ; il franchit les collines parce qu'elles sont plus basses. Il ne franchit pas les montagnes, il ne saute pas sur les collines : « Le voici venir, sautant sur les montagnes, franchissant les collines ».

Le cerf et la gazelle

11. « Mon bien-aimé est semblable Cant., 2, 9. à une gazelle ou au petit du cerf, sur les montagnes de Béthel ». Ces deux animaux sont fréquemment cités dans les Écritures, et ce qui est encore plus admirable, ils sont souvent cités ensemble. « Voici ce dont tu mangeras », est-il dit, et l'on Deut., 14, 4. cite ensuite « la gazelle et le cerf ». Dans notre ouvrage également on rapproche le cerf et la gazelle. Ces animaux sont en effet très apparentés et voisins. La gazelle (δορκάς) a l'œil très perçant ; le cerf est tueur de serpents. Qui d'entre nous, est digne, penses-tu, de pouvoir expliquer ceci suivant la dignité de ce passage et son mystère, d'en rendre pleinement raison ? Prions Dieu qu'il nous accorde la grâce d'ouvrir les Écritures, et puissions-nous dire : Comme Jésus nous ouvrit les Écritures ! Quoi donc, alors ? Le., 24, 32. Nous disons que la gazelle, selon la physiologie de ceux qui dissertent de la nature de tous les animaux, a reçu son nom d'une faculté qui se trouve en elle. On l'appelle gazelle — δορκάς — en raison de sa grande acuité visuelle,

de l'arbre il bondit dans les enfers, de là il rebondit de nouveau, reprenant sa chair humaine, sur la terre ». Saint Ambroise l'a reprise : « Deus est Deus montium et non vallium. Ubi ergo salit ? Super montes salit. Si sis mons, salit super te... si non potes mons esse, nec praevales, esto vel collis, ut super te Christus ascendat, et si transilit, ita transiliat ut te transitus eius umbra custodiat » (*Exp. in Ps.* 148, 6 ; *P. L.*, 15, 137). D'autres Pères l'ont reprise encore, par exemple, saint Grégoire le Grand dans son Hom. 29 sur les Évangiles (*P. L.* 76, 1219), passage qu'on lit au bréviaire romain en l'Octave de l'Ascension. Cf. également ce que dit Origène sur ce verset dans le Grand Commentaire (Bahrens, p. 204 et sv. et surtout *In Joh.*, XIII, 3 (Éd. Preuschen, IV, p. 229, 3 et sv. à propos du verset *fons saliens in vitam aeternam*). — Voir aussi *In Rom.*, VII, 11 (P. G., 14, 1132 C-D).

est παρά τὸ ὄξυδερκέστερον, dorcas appellata est. « Cervus » vero inimicus serpentum atque bellator est, ita ut spiritu narium eos extrahat de cavernis et superata pernicio veneni eorum pabulo delectetur. Forsitan Salvator meus « caprea » sit iuxta θεωρίαν, « cervus » iuxta opera. Quae nam ista sunt opera ? Interficit ipse serpentes, contrarias fortitudines iugulat, ideo dicam ei : « tu contrivisti capita draconum super aquam ; tu contrivisti capita draconis ».

12. « Similis est fratruelis meus capreae vel hinnulo cervorum super montes domus Dei ». « Bethel » quippe interpretatur domus Dei. Non omnes « montes » domus Dei sunt, sed hi qui « montes » ecclesiae sunt. Inveniuntur quippe et alii « montes » erecti et consurgentes « adversum scientiam Dei », « montes » Aegypti et Allophylorum. Vis scire quia « similis sit fratruelis » eius « capreae aut hinnulo cervorum super montes Bethel » ? Esto « mons » ecclesiasticus, « mons » domus Dei, et veniet ad te sponsus « similis capreae vel hinnulo cervorum super montes Bethel ». Cernit sponsum appropinquasse vicinius, qui ante « super montes » versabatur et « colles », assimilatum « transilientem atque salientem ». Et post haec ad se et ad alias « adulescentulas » advenisse cognoscens dicit : « ecce hic retro post parietem nostrum »¹. Si aedificaveris

a. LXX : Ἰδοὺ οὗτος ἕστηκεν ὀπίσω τοῦ τοίχου ἡμῶν

1. Saint Jérôme n'a pu mieux faire que de reproduire ici les mots grecs d'Origène avec leurs assonances (*dorkas, derkes*) pour expliquer cette étymologie fantaisiste. On peut noter que la gazelle était chez les Hébreux l'image de la beauté ; c'est pourquoi elle est appliquée ici à l'Époux (Cf. VIGOUROUX, *Dictionnaire de la Bible*, t. II, col. 126). Quant au cerf, il est souvent l'image de l'homme spirituel (Cf. PIERA, *Melitons Clavis*, dans le *Spicilegium solesmense*, t. III, p. 68). — Dans son Commentaire sur saint Jean, Origène parle de l'acuité de vision à propos des yeux de la colombe, en se référant à Cant. I, 15 (*In Ioann.*, x, 28, Éd. Preuschen, IV, p. 201, 16).

2. Sur le Christ « tueur de Serpent » cf. GRÉGOIRE DE NYSSE, *In Nat.*

c'est-à-dire παρά τὸ ὄξυδερκέστερον¹. Le cerf, d'autre part, est l'ennemi et le pourchasseur des serpents, car, par le souffle de ses narines, il les fait sortir des trous et, neutralisant la malice de leur venin, il s'en repaît avec volupté². Peut-être mon Sauveur est-il une gazelle selon la *theoria*, et un cerf selon les œuvres³. Quelles sont ces œuvres ? Il tue les serpents, il étrangle les puissances ennemies, c'est pourquoi je lui dirai : « C'est toi qui as brisé les têtes des dragons dans les eaux ; c'est toi qui as brisé les têtes du dragon ».

La Maison de Dieu 12. « Mon bien-aimé est semblable à une gazelle ou au petit du cerf sur les montagnes de la maison de Dieu ».

Béthel en effet se traduit « maison de Dieu ». Toutes les montagnes ne sont pas des maisons de Dieu ; seules le sont les montagnes d'Église. On en trouve en effet qui sont des montagnes dressées et érigées contre la science de Dieu, et qui lui sont contraires : ainsi les montagnes de l'Égypte et des Allophyles⁴. Veux-tu savoir que son bien-aimé est semblable à la gazelle ou au petit du cerf sur les montagnes de Béthel ? Sois toi-même montagne ecclésiale, montagne de la maison de Dieu, et l'Époux viendra à toi, semblable à la gazelle ou au petit du cerf sur les montagnes de Béthel⁵. Elle voit que l'Époux s'est approché tout près, et lui, qui se trouvait auparavant sur les montagnes et sur les collines, elle le voit « semblable » franchissant et sautant. Et ensuite elle se rend compte de ce qu'il est venu vers elle et vers les autres

Christi, P. G., 46, 1133 (cf. H. VON BALTHASAR, *Présence et Pensée*, Paris, 1942, p. 108).

3. Œuvres : *praxis*. L'application de ces termes de la vie spirituelle (θεωρία-πράξις) au Christ lui-même, tout à fait conforme à la théologie exemplariste d'Origène (Cf. VÖLKER, *Das Vollkommenheitsideal des Origenes*, 1931, p. 76 et sv., 102 et sv.), oppose ici l'œuvre de la rédemption accomplie par le Christ, avec son combat sur la mort et sur l'enfer (cerf), à la vie du Verbe en Dieu et avec Dieu, modèle de toute contemplation (gazelle). Ceci est mis en parallèle avec la vie active et contemplative du chrétien, selon la manière des anciens Pères.

4. Les Allophyles sont, dans le langage des Septante, les Philistins.

5. Saint Jérôme traduit d'abord *mons ecclesiae*, ensuite, *mons ecclesiasticus*. Nous avons traduit comme plus haut « montagne ecclésiale ».

« parietem » et feceris aedificationem Dei, venit « post parietem » tuum. « Prospiciens per fenestras »^a. Una « fenestra » unus est sensus, « per hunc » prospicit » sponsus ; alia « fenestra » alius sensus, et « per » hunc sponsus sollicite « contuetur ». « Per » quos enim sensus non « prospicit » sermo Dei ? Quid sit autem « prospicere per fenestras » et quomodo « per » eas sponsus « adspiciat », sequens docebit exemplum. Ubi non « prospicit » sponsus, ibi « mors » invenitur « adscendens », ut legimus in Hieremia : « ecce mors adscendit per fenestras vestras ». Quando « videris mulierem ad concupiscendum eam », « mors adscendit per fenestras vestras ».

« Eminens per retia »^b. « Intellige quia in medio laqueorum ambules et subtus machinas transeas imminentes ». Omnia « retibus » plena sunt, diabolus « laqueis » cuncta complevit. Si autem venerit tibi sermo Dei et coeperit « eminere de retibus », dices : « anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium : laqueus contritus est, et nos liberati sumus. Benedicti nos Domino, qui fecit caelum et terram ». « Eminent » igitur sponsus « per retia » ; viam tibi fecit Iesus, descendit ad terras, subiecit se « retibus » mundi ; videns magnum hominum gregem « retibus » impeditum nec ea ab alio nisi a se posse conscindi, venit ad « retia », assumens corpus humanum quod inimicarum fortitudinum « laqueis » tenebatur, ea tibi dirupit et loqueris : « ecce hic retro post parietem nostrum, prospiciens per fenestras, eminens per retia ».

a. LXX : παρακύπτων διὰ τῶν θυρίδων

b. LXX : ἐγκύπτων διὰ τῶν δίχτυων.

jeunes filles, et elle dit : « Le voici derrière notre mur », Cant., 2, 9. Si tu construis un mur, et si tu élèves l'édifice de Dieu, il viendra derrière ton mur. « Regardant par les fenêtres », Cant., 2, 9. Un de nos sens, c'est une fenêtre. Par lui l'Époux regarde. Tel autre sens sera une autre fenêtre, et par celui-là l'Époux considère¹. Par quels sens en effet le Verbe de Dieu ne regarde-t-il pas ? Qu'est-ce que regarder par les fenêtres ? Et comment l'Époux regarde-t-il par elles ? L'exemple suivant va te le montrer. Là où l'Époux ne regarde pas, nous voyons la mort pénétrer, ainsi que nous le lisons dans Jérémie : « Voici que la mort pénètre par vos fenêtres ». Lorsque tu regardes une femme pour la convoiter, la mort pénètre par tes fenêtres.

« Apparaissant par les filets »². « Sache que tu marches au milieu des lacets, et que tu passes sous des échafaudages menaçants ». Tout est rempli de filets ; le diable a tout envahi par ses lacets. Si le Verbe de Dieu vient, et s'il commence à apparaître par les filets, tu diras : « Mon âme a été comme un passereau, retirée du lacet des oiseleurs ; le lacet s'est rompu et nous avons été libérés. Nous sommes bénis de Dieu, qui a fait le ciel et la terre ». L'Époux apparaît donc par les filets. Jésus t'a frayé le chemin ; il est descendu vers la terre ; il s'est soumis aux filets du monde ; en voyant un grand troupeau d'hommes embarrassés dans des filets, et voyant que ces filets ne pouvaient être rompus par aucun autre que par lui, il vint vers ces filets. Il prit un corps humain, retenu par les liens des puissances ennemies, et il rompit ces liens³. C'est pour toi qu'il l'a fait, et tu peux dire : « Le voici derrière notre mur, regardant par les fenêtres, et apparaissant par les filets ».